⁹ Aug., *Io. eu. tr.* 12, 2 (CCL 36, 120): "*Regeneratio spiritalis una est, sicut generatio carnalis una est ... Omnino enim non potest, siue recens ab utero, siue annosa iam aetate, redire rursum in materna uiscera, et nasci. sed sicut ad natiuitatem carnalem ualent muliebricia uiscera ad semel pariendum, sic ad natiuitatem spiritalem ualent uiscera ecclesiae, ut semel quisque baptizetur*".

Lord. Didn't the Virgin, Saint Mary, both give birth and remain a virgin? So too the Church both gives birth and is a virgin.¹⁰

When we consider Augustine's parallelism between his mother Monica and the Church, it is good to bear in mind the pages in which the Bishop of Hippo gives Mother Church a higher position above all human motherhood. For example, a young man of Hippo called Loetus decided to embrace a life of holiness; he left his hometown with a very firm decision and Christian enthusiasm to consecrate himself to God. But his pious desire was soon disturbed by the affection of his family members, and most especially that of his mother. Saint Augustine wrote to exhort, to courage and show him the right course of action a Christian should take towards a mother who tries to stop him from embarking on his journey towards spiritual fulfillment. Above all, he wanted to remind him of the hierarchy of values and loves (*ordo amoris*). He said to him:

Mother Church is also the mother of your mother. She has conceived both of you from Christ; she has been in travail for you with the blood of martyrs; she has given birth to you into everlasting light; she has fed and feeds you with the milk of faith, and, though she prepares more solid foods, she sees with horror that you want to wail like small children without teeth.¹¹

These considerations exposed by Saint Augustine speak even today to many youth and parents who do not give the right priority

¹⁰ Id., s. 213, 8 (MA 1, 447-448): "*Virgo est ergo Ecclesia. Virgo est, virgo sit: caveat seductorem, ne inveniat corruptorem. Virgo est Ecclesia. Dictums es mihi forte: Si virgo est, quomodo parit filios? Aut si non parit filios, quomodo dedimus nomina nostra, ut de eius visceribus nasceremur? Respondeo: Et virgo est, et parit; Mariam imitatur, quae Dominum peperit. Numquid non Virgo Sancta Maria et peperit, et virgo permansit? Sic et Ecclesia et parit, et virgo est; et si consideres, Christum parit: quia membra eius sunt, qui baptizantur.*"

¹¹ Aug., ep. 246, 3 (CSEL 57, 574-575): "*Mater ecclesia mater est etiam matris tuae. haec uos de Christo concepit, haec martyrum sanguine parturiuit, haec in sempiternam lucem peperit, haec fidei lacte nutriuit et nutrit cibosque maiores praeparans, quod adhuc paruuli et sine dentibus uagire uultis, horrescit.*"